Les bons résultats du 1er semestre nous permettent de confirmer nos objectifs annuels 2019 : nous

anticipons une croissance organique du chiffre d’affaires du Groupe de l’ordre de +3,0% et une marge

d’EBITDA comprise entre 31,2% et 31,6%. »

Commentaires liminaires liés aux options comptables retenues et aux normes IFRS

1. Impact de la 1ère application de la norme IFRS 16

L’application de la norme IFRS16 a un impact sur différents agrégats du Groupe, comme le résume le

tableau ci-dessous :

En millions d’euros S1 2019

EBITDA +32,2

Dotations aux amortissements, nettes de la quote-part de subvention virée au compte de résultat (30,4)

EBIT +1,9

Résultat financier (4,6)

Résultat net (2,0)

Les commentaires de ce communiqué relatifs à l’évolution de la marge d’EBITDA entre le 1er semestre

2019 et le 1er semestre 2018 sont sur une base 2019 excluant l’impact positif lié à l’application de la

norme.

2. Retraitement du compte de résultat au 30 juin 2018

Le tableau ci-dessous présente les ajustements liés aux regroupements d’entreprises antérieurs, par

rapport au compte de résultat au 30 juin 2018 précédemment publié :

En millions d’euros S1 2018

publié
IFRS 3

S1 2018

retraité

Chiffre d'affaires 1 533,9 - 1 533,9

EBITDA 469,1 - 469,1

EBIT 192,9 (1,3) 191,6

Résultat opérationnel courant 182,5 (1,3) 181,2

Dotation aux amortissements des incorporels reconnus dans un

regroupement d’entreprises
(30,9) (29,9) (60,9)

Autres produits et charges opérationnels (non courant) (41,6) - (41,6)

Résultat opérationnel   110,0 (31,2) 78,8

Résultat financier (58,2) - (58,2)

Charge d'impôt (23,4) 6,8 (16,6)

Résultat net 28,4 (24,4) 4,0

Résultat net consolidé 27,5 (24,4) 3,1

3

3. Processus de vente de l’activité Clinical Solutions

Au premier semestre 2018, le Groupe a initié un processus de vente pour son activité Clinical Solutions

(présente uniquement au Royaume-Uni) dont une des deux divisions a été cédée en juillet 2019. Les

chiffres présentés dans ce communiqué excluent donc l’intégralité de l’activité Clinical Solutions en

2019 et 2018, qui est reclassée en « activités abandonnées ».

Chiffre d’affaires

En millions d’euros

T1

2019

T2

S1

T1

2018

T2

S1

T1

Var.

T2

S1

France 246,9 272,0 518,9 242,1 263,8 505,9 +2,0% +3,1% +2,6%

Europe centrale 177,3 180,6 357,9 160,8 167,9 328,7 +10,2% +7,6% +8,9%

Scandinavie & Eur. de l’Est 124,9 124,8 249,8 121,3 119,5 240,8 +3,0% +4,5% +3,7%

Royaume-Uni & Irlande 94,3 100,7 195,0 94,6 102,0 196,6 -0,4% -1,2% -0,8%

Europe du Sud 64,3 77,8 142,0 57,8 69,2 126,9 +11,3% +12,4% +11,9%

Amérique latine 63,4 66,1 129,5 63,5 62,0 125,5 -0,1% +6,5% +3,2%

Autres 5,7 5,0 10,6 4,7 4,9 9,6 +21,5% +1,1% +11,0%

Total 776,7 827,0 1 603,7 744,7 789,2 1 533,9 +4,3% +4,8% +4,5%

« Autres » inclut les Entités Manufacturières et les Holdings.

Les pourcentages de variation sont calculés sur la base des valeurs exactes.

Croissance organique du chiffre d’affaires

 Croissance

organique T1

Croissance

organique T2

Croissance

organique S1

France +2,0% +3,1% +2,6%

Europe centrale +1,3% +3,1% +2,2%

Scandinavie & Europe de l’Est +3,6% +4,1% +3,9%

Royaume-Uni & Irlande -1,5% -1,4% -1,4%

Europe du Sud +7,0% +7,8% +7,4%

Amérique latine +4,7% +8,0% +6,4%

Autres +20,9% +1,0% +10,7%

Total +2,4% +3,5% +3,0%

« Autres » inclut les Entités Manufacturières et les Holdings.